
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦМПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 15 мая   2017 года                                                                                    №  60 
 

о создании консультационного центра для родителей  (законных 

представителей), чьи дети получают дошкольное образование в форме 

семейного образования  

 

     Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ (ст. 44, 64), а также федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, 

утвержденного приказом Минобрнауки России от 17.10. 2013 г. № 1155, с 

целью повышения доступности и качества дошкольного образования через 

развитие вариативных форм дошкольного образования и совершенствования 

методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной  помощи родителям, чьи дети не посещают дошкольные 

образовательные организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБДОУ «Называевский детский сад № 2»  Омской области 

с 01.09.2017 г.  консультационный центр оказания консультативной 

помощи родителям (законным представителям) ребенка по вопросам 

воспитания, обучения и развития детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в форме семейного образования. 

2. Утвердить положение «О создании консультационного центра для 

родителей  (законных представителей), чьи дети получают дошкольное 

образование в форме семейного образования» согласно приложению № 1 

к данному приказу. 

3. О.В. Радько – инспектору Комитета по образованию: 

3.1. вести учет детей дошкольного возраста, проживающих на 

территории муниципального района и получающих дошкольное 

образование в форме семейного образования; 

3.2. предоставлять  отчеты в Министерство образования Омской области  

о деятельности консультационного  центра (до 30 января 

следующего за отчетным годом, полугодовой до 30 сентября 

текущего года); 

4. И.И. Лавровой, заведующей МБДОУ «Называевский детский сад № 2» 

Омской области: 



4.1. провести информирование населения о работе консультационного 

центра; 

4.2. составить списки родителей (законных представителей), желающих 

посещать консультационный центр; 

4.3. разработать и утвердить нормативный акт, регулирующий 

деятельность консультационного центра; 

4.4. составить годовой план работы, расписание работы 

консультационного центра; 

4.5. предоставлять отчеты в Комитет по образованию о деятельности 

консультационного центра. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя Комитета по образованию Е.В. Мальцеву. 

 

 

 

Председатель 

Комитета по образованию                                                         Е.В. Мальцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дело 01-08 

О.В. Радько 

15.05.2017 г. 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию  

Называевского муниципального района 

от 15.05.2017 г. № 60 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о создании консультационного  центра для родителей  (законных 

представителей), чьи дети получают дошкольное образование в форме 

семейного образования 

 

1. Общее положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 

2012 года № 273 (пункт 3 ст. 64), федеральным образовательным 

стандартом дошкольного образования, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 17 октября 2013 года № 1155. 

1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность 

консультационного центра для родителей (законных 

представителей) и их детей в возрасте от двух месяцев до семи лет, 

не посещающих дошкольные образовательные организации (далее – 

ДОУ), получающих дошкольное образование в семейной форме. 

 

2. Цели и задачи консультационного центра 

 

2.1. Целью создания консультационного центра является повышение 

доступности и качества дошкольного образования через развития 

вариативных форм дошкольного образования и совершенствования 

методической, психолого-педагогической, диагностической и   

консультативной помощи родителям, чьи дети не посещают 

дошкольные образовательные организации. 

2.2. Основными задачами консультационного центра являются оказание 

консультативной помощи родителям (законным представителям) 

ребенка по вопросам воспитания, обучения и развития детей в 

возрасте от 2 месяцев до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в форме семейного образования. 
 

3. Организация деятельности и основные формы работы 

консультационного центра 

 

3.1. Организация предоставления помощи в семейном образовании 

предполагает наличие консультационного центра на базе дошкольных 

и/или общеобразовательных организаций. 



3.2. Работа консультационного центра выстраивается на основе учета 

запросов родителей (законных представителей) и имеет гибкую систему. 

3.3. Консультационный центр является структурной единицей 

образовательной организации без образования юридического лица, 

реализующую программу дошкольного образования. 

3.4. Непосредственное руководство консультационным центром 

осуществляет руководитель образовательной организации. Руководители 

образовательных организаций несут ответственность за организацию 

эффективной работы консультационного центра. 

3.5. Консультирование родителей (законных представителей) может 

проводиться одним или несколькими специалистами одновременно. 

3.6. Количество специалистов, привлеченных к работе в 

консультационном центре, определяется штатным расписанием 

образовательной организации, ее кадровым составом. Распределение 

нагрузки осуществляется руководителем образовательной организации. 

3.7. Работа с родителями (законными представителями) и детьми в 

консультационном центре проводится в различной форме: групповых, 

подгрупповых, индивидуальных. Индивидуальная работа с детьми 

организуется с согласия и в присутствии родителей (законных 

представителей). 

 

4. Документация консультативного пункта 

 

4.1. Для фиксирования деятельности консультационного центра необходимо 

ведение следующей документации: 

1. Личное заявление родителей (законных представителей) в письменной 

форме; 

2. Договор между родителями (законными представителями) ребенка и 

образовательной организацией, на которой создан консультационный центр. 

3. Журнал регистрации обращений родителей (законных представителей). 

4. Журнал регистрации оказания методической и консультационной помощи 

родителям (законным представителям). 

5. Годовой план работы консультационного центра. 

6. Расписание работы консультационного центра. 

7. отчеты о деятельности консультационного центра. 

 

5. Прочие положения 

5.1. За получение консультативных услуг плата с родителей (законных 

представителей) не взимается. 

5.2. Результативность работы консультационного центра определяется 

отзывами родителей и наличием в ДОО методического материала. 

5.3. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) 

используется учебно-материальная база ДОО. 

 


